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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην  αναφορά  706/10.1.2025».
        
 Σε συνέχεια της ανωτέρω αναφοράς με την οποία μας διαβιβάστηκε το από 

18.12.2024 Δελτίο Τύπου της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων στον Επισιτισμό – 
Τουρισμό, κατά λόγο αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

1. Με τις διατάξεις της περ. στ΄ της παρ.2 του άρθρου 14 του ΚΦΕ (ν.4172/2013) ορίζεται 
ότι οι ακόλουθες κατηγορίες εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις 
απαλλάσσονται από το φόρο:
στ) Το επίδομα ανεργίας που καταβάλλει ο Ο.Α.Ε.Δ. στους δικαιούχους ανέργους, 
εφόσον το άθροισμα των λοιπών εισοδημάτων του φορολογούμενου δεν υπερβαίνει 
ετησίως τις δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ.

2. Με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν.5162/2024 ορίζονται τα ακόλουθα:
«1. Στην παρ. 2 του άρθρου 14 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν. 
4172/2013, Α` 167), περί απαλλαγών εισοδήματος από μισθωτή εργασία και 
συντάξεις, προστίθεται περ. ιβ) ως εξής:
ιβ) φιλοδωρήματα έως του ποσού των τριακοσίων (300) ευρώ μηνιαίως που 
λαμβάνουν μισθωτοί, προαιρετικά από πελάτες της επιχείρησης, έναντι της 
παρασχεθείσας σε αυτούς εξυπηρέτησης, ανεξαρτήτως εάν αυτά λαμβάνονται μέσω 
της επιχείρησης ή απευθείας. Η απαλλαγή αυτή δεν καταλαμβάνει φιλοδωρήματα 
που καταβάλλονται στους εργαζόμενους ως συγκεκριμένο ποσοστό του μισθού ή 
ημερομισθίου, ή σταθερό ποσό με βάση όρο ατομικής συμφωνίας, σύμβασης 
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εργασίας ή συλλογικής σύμβασης ή διαιτητικής απόφασης και εισπράττονται τακτικά, 
επαυξάνοντας τις αποδοχές τους.

2. Στο άρθρο 21 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, περί κερδών από 
επιχειρηματική δραστηριότητα, προστίθεται παρ. 8 ως εξής:
8. Φιλοδωρήματα έως του ποσού των τριακοσίων (300) ευρώ μηνιαίως, που 
καταβάλλονται προαιρετικά σε φυσικά πρόσωπα που συνδέονται με συμβάσεις 
ανεξάρτητων υπηρεσιών ή έργου για τη διανομή ή μεταφορά προϊόντων και 
αντικειμένων με ψηφιακές πλατφόρμες του άρθρου 68 του ν. 4808/2021 (Α` 101), για 
συναλλαγές που πραγματοποιούνται μέσω αυτών, απαλλάσσονται από τον φόρο 
εισοδήματος.

 3. Στο άρθρο 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, περί μεταβατικών 
διατάξεων και έναρξης ισχύος, προστίθεται παρ. 90, ως εξής:

   90. Σε περίπτωση μείωσης των μηνιαίων τακτικών αποδοχών του εργαζόμενου με 
ταυτόχρονη αύξηση των ποσών από φιλοδωρήματα, η οποία επέρχεται από την 1η 
Νοεμβρίου 2024 και εφεξής, επιβάλλεται στην επιχείρηση πρόστιμο που ανέρχεται 
σε ποσοστό είκοσι δύο τοις εκατό (22%) επί του ποσού απομείωσης των τακτικών 
αποδοχών, υπολογιζόμενο για διάστημα δώδεκα (12) μηνών από τη μείωση των 
τακτικών αποδοχών και όχι πέραν του μηνός κατά τον οποίο οι τακτικές αποδοχές 
επανέρχονται στο αρχικό προ της μείωσης ύψος. Με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 
καθορίζονται τα αρμόδια όργανα και η διαδικασία για την επιβολή του προστίμου, 
καθώς και κάθε άλλο θέμα σχετικό με την εφαρμογή της παρούσας.».      

                        

                                                                                   Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης
      Ελένη Βρέντζου
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